
diário oficial Nº 34.953   71Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

te de recurso origem do recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339
047.0101. Estadual. Proc. nº 2022/291951. contratada: aNGEla XaViEr 
BrUcE dE SoUZa. Endereço: avenida Pedro álvares cabral, Bairro: Souza, 
cep: 66.613-150, Belém/Pa. ordenador: ana Michelle Gonçalves Soares 
Zagalo. chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil/Pa.
eXtrato do coNtrato
contrato: 122/2022. inexigibilidade de licitação nº 75/2022. Partes: 
Polícia civil do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. claUdio 
PINHEIRO DA COSTA. Cpf nº 639.734.052-04. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao curso de formação de Policiais civis – categorias: Escri-
vão, investigador e Papiloscopista de Polícia civil, como docente da disci-
plina investigação financeira no Enfrentamento ao crime de lavagem de 
dinheiro, turmas iPc 05, 06, 08, 13 e 14 e EPc 03, 06 e 07. data da assi-
natura: 25/04/2022. Vigência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022. 
Valor: r$ 8.700,00. orçamento: Programa de Trabalho Natureza de des-
pesa fonte de recurso origem do recurso. 40101.06.128.1502.8833.339
036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2022/321920. contratado: claUdio 
PiNHEiro da coSTa. Endereço: Passagem rui Barbosa, Bairro: Guamá, 
cep: 66.075-737, Belém/Pa. ordenador: ana Michelle Gonçalves Soares 
Zagalo. chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil/Pa.

Protocolo: 791887

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 77/2022– Pc/Pa
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. roGÉrio MaNoEl MarTiNS 
Porfirio, pessoa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 282.419.402-20.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao cUrSo dE forMaÇÃo dE PoliciaiS ciViS, 
categorias: Escrivão, investigador e Papiloscopista de Polícia civil, 2ª Eta-
pa do concurso Público c-207/2020-SEPlad/PcPa, aprovado pela resolu-
ção n° 413/2021 – coNSUP, de 21/12/2021, como docENTE da disciplina 
arMaMENTo, MUNiÇÃo E Tiro dEfENSiVo, das TUrMaS iPc 02 e iPc 10 
e da TUrMa EPc 02, com carga horária de 200 (duzentos) horas-aulas, 
no valor unitário de r$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de r$ 
10.000,00 (dez mil reais).
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE 
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
Valor ESTiMado: r$ 10.000,00 (dez mil reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: dotação orçamentária: função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de despesa: 339036/339047; 
fonte: 0101.
ordENador rESPoNSáVEl: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGa-
lo, chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 25/04/2022.
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral Pc/Pa.

Protocolo: 791507
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 75/2022– Pc/Pa
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. claUdio PiNHEiro da coSTa, 
pessoa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 639.734.052-04.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “cUrSo dE forMaÇÃo dE PoliciaiS ci-
ViS – categorias: Escrivão, investigador e Papiloscopista de Polícia civil”, 
2ª etapa do concurso Público c-207/2020-SEPlad/PcPa, aprovado pela 
resolução nº 413/2021-coNSUP de 21.12.2021, como docENTE da disci-
plina “investigação financeira no Enfrentamento ao crime de lavagem de 
dinheiro”, com carga horária de 145 (cento e quarenta e cinco) horas-au-
las, no valor unitário de r$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de 
r$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE 
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
Valor ESTiMado: r$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: funcional Programática:
Unidade orçamentária: Polícia civil do Estado do Pará
função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de despesa: 339036 / 339047
fonte de recursos: 0101
ordENador rESPoNSáVEl: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGa-
lo, chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 25/04/ 2022.
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 46/2022– Pc/Pa
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. aNGEla XaViEr BrUcE dE 
SoUZa, pessoa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 195.412.952-15.

DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “cUrSo dE forMaÇÃo dE PoliciaiS ci-
ViS – categoria: delegado de Polícia civil”, 2ª etapa do concurso Público 
c-206/2020-SEPlad/PcPa, aprovado pela resolução nº 412/2021-coN-
SUP, como SUPErViSora, da Turma dPc 03, com carga horária de 68 
(sessenta e oito) horas-aulas, no valor unitário de r$ 70,00 (setenta reais), 
totalizando o valor de r$ 4.760,00 (quatro mil setecentos e sessenta reais).
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE 
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
Valor ESTiMado: r$ 4.760,00 (quatro mil setecentos e sessenta reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: funcional Programática:
Unidade orçamentária:
função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de despesa: 339036 / 339047
fonte de recursos: 0101
ordENador rESPoNSáVEl: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGa-
lo, chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 25/04/2022.
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral

Protocolo: 791904
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 35/2022-Pc/Pa
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. BENEdiTo JoSÉ alENcar GaM-
Boa, pessoa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 286.797.252-34
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional especiali-
zado, para atender ao “cUrSo dE forMaÇÃo dE PoliciaiS ciViS – cate-
goria: delegado de Polícia civil, 2ª Etapa do concurso Público c-206/2020-
SEPlad/Pc/Pa, como docente, disciplina atividade física, das turmas de 
dPc 01, dPc 02 e dPc 05, com carga horária de 90 h/a, no valor unitário 
de r$=70,00 (setenta reais), totalizando o valor de r$= 6.300,00 (seis mil 
e trezentos reais).
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE 
liciTaÇÃo:
a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação.
Valor ESTiMado: r$= 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: funcional Programática:
função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de despesa: 
339036/339047; fonte: 0101.
ordENador rESPoNSáVEl: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGa-
lo, chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 25/04/2022.
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 65/2022-Pc/Pa
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sra. iSoMarY aNdradE rEGiS 
MoNTEiro, pessoa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 45572186287.
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender o “cUrSo dE forMaÇÃo dE PoliciaiS ciViS – ca-
tegoria: Escrivão de Polícia civil e investigador de Polícia civil, 2ª Etapa do 
concurso Público c-207/2020-SEPlad, como docente, das turmas iPc 10, 
iPc 14, iPc 15, e EPc 07, da disciplina direito administrativo disciplinar, 
com carga horária de 70/h/a, no valor de r$=70,00 (setenta reais), totali-
zando o valor de r$=4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE 
liciTaÇÃo:
a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação.
Valor ESTiMado:r$=4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: funcional Programática:
função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de despesa: 
339036/339047; fonte 0101.
ordENador rESPoNSáVEl: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGa-
lo, chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 25/04/2022.
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 080/2022-Pc/Pa
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. aNdErSoN dilariN SoUZa da 
SilVa BriTo, pessoa física, inscrita no cPf/Mf sob o nº 934.830.312-00.
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “cUrSo dE forMaÇÃo dE PoliciaiS ci-
ViS – categoria: delegado de Polícia civil, 2ª Etapa do concurso Público 
c-206/2020-SEPlad/Pc/Pa, aprovado pela resolução nº 412/2021-coN-
SUP, de 21/12/202, Processo nº 2022/155775, como docENTE, catego-
rias: delegado de Polícia civil da disciplina Papiloscopia das turmas de dPc 
01, dPc 02, dPc 05 e dPc 06, com carga horária total de 40/h/a, no valor 
de r$=70,00 (setenta reais), totalizando o valor de r$=2.800,00 (dois mil 
e oitocentos reais).


